2023年房屋建筑学实训报告心得体会(优
质6篇)

辞职报告需要提前与上级或人力资源部门进行沟通，确保手
续和交接工作的顺利进行。接下来，我们将分享一些关于实
践报告写作的注意事项和技巧，希望能对大家的写作有所帮
助。

房屋建筑学实训报告心得体会篇一

内容摘要房屋建筑学是研究房屋的构造组成构造原理及构造
方法的一门课程，同时还包括介绍建筑设计的一般原则的教
学内容。因此本课程在土建类专业的课程体系中占有重要的
地位。构造组成研究房屋的各个组成部分及作用。构造原理
研究房屋各个部分的构造要求及符合这些要求的构造理论构
造方法研究在构造原理的指导下用性能优良经济可行的建筑
材料和建筑制品的构成建筑结构配件以及构配件之间的连接
方法建筑设计知识研究建筑空间的构成组织功能和外观形象
的基本概念及一般原则。

房屋建筑学是研究房屋的构造组成构造原理及构造方法的一
门课程，同时还包括介绍建筑设计的一般原则的教学内容。
因此本课程在土建类专业的课程体系中占有重要的地位。构
造组成研究房屋的各个组成部分及作用。构造原理研究房屋
各个部分的构造要求及符合这些要求的构造理论构造方法研
究在构造原理的指导下用性能优良经济可行的建筑材料和建
筑制品的构成建筑结构配件以及构配件之间的连接方法建筑
设计知识研究建筑空间的构成组织功能和外观形象的基本概
念及一般原则。

实习对于我们将要走入社会的学生来说是一次熟悉社会，了
解社会的好机会。实习是我们了解社会的第一站，今天我们
来到学校为我们联系的工地武警医院办公楼。以下是我了解

到的工程情况。通过本次实习，我对建筑工程的现场施工和
管理有了直观地认识，增强了对所学基础理论和专业知识的
感性认识，并综合运用自己所学过的知识，同监理工程师一
起解决工程中所遇到的问题；并且在本次实习中，我对建筑
工程的各方责任和角色有了更切实际的了解，深刻体会到工
程建设中所包含的种种矛盾、种种限制、种种实际问题；亲
眼所见了建筑工人的辛苦，以及他们在实际施工中各种手法
的巧妙性和实用性，比如，钢筋的绑扎，底层基础钢筋的绑
扎首先要放样，每一跨度里钢筋的接头数只有25%，即4根钢
筋里只有一个接头，另外，接头要尽量放在受压区内。在砌
墙的过程中，如遇到墙要转角或相交的时候，两墙要一起砌
起来，在留槎的过程中，可以留斜槎，如果要留直槎，则必
须留阳槎，且要有拉结筋，不能留阴槎。在进行混凝土施工
的过程中，要特别注意混凝土的配合比，在天热的时候要注
意养护等等。在工地上所见所闻，更加激发了我对本专业的
热爱和憧憬，也深深体会到要在建筑这个行业上有所作为必
须付出更多的努力，不仅仅是在理论上，更是在实际的应用
中。与此同时，我也深深的体会到一份责任，希望能够通过
自己的努力，为祖国的大建设添砖增瓦，实现自身的价值。
下面我就本次实习的过程内容作报告如下：

实习简况。实习时间：xx年9月21日至xx年9月15日实习地点：
乌市南梁坡武警医院办公楼实习内容：在王岚老师的指导下，
学习国家相关的规章制度，了解各种工程程序；通过阅读图
纸，了解设计的意图、设计方案、施工细部；了解在工程建
设中可能发生的实际问题，并学习切实可行的解决方法等。

（一）建筑学知识参观校内单体建筑及建筑组群，参观特色
建筑，了解分析以下内容：

1、根据所学知识，对所参观建筑组群的总平面布局的合理性
或不合理性进行分析。

2、参观建筑物外观及内部，了解各层平面布局及房间布置，

观察建筑外观特点。运用所学知识分析该建筑平面布局、空
间造型和立面处理方法。

3、分析建筑的防火与安全疏散设计是否符合要求。

（二）房屋构造通过去参观某项在建工程现场情况，了解以
下内容

1、了解该建筑物的结构形式、构造特点、建筑作法、承重方
式、施工方式、抗震等级等；

2、了解该建筑物的地基及基础类型、构造形式及施工方法；

3、了解该建筑物的墙体类型、结构布置、细部构造及施工特
点；

5、了解该建筑的楼梯、阳台等的详细构造；

6、了解建筑物的建筑装修构造。

（三）建筑材料通过去建筑工地实地参观，了解以下内容：

1、了解水泥、砖、砂子、石子、钢筋等主要材料的规格、标
号、特性及使用要求；

2、了解混凝土、砂浆的配合比、标号、生产工艺所用设备以
及养护要求；

3、了解各种钢筋加工情况；

4、了解有关装饰材料的情况。

（四）建筑施工通过去施工现场参观，要求了解以下内容：

1、了解各施工工种的工艺过程，生产特点以及各工种之间的

配合及穿插作业情况；

2、砖混结构施工工序，现浇构件的施工工序；

3、建筑工程与安装工程的施工配合及工序要求；

4、土建工程与安装工程的施工配合及工序要求；

5、装修工程的施工过程，施工特点及方法；比如，钢筋的绑
扎，底层基础钢筋的绑扎首先要放样，每一跨度里钢筋的接
头数只有25%，即4根钢筋里只有一个接头，另外，接头要尽
量放在受压区内。在砌墙的过程中，如遇到墙要转角或相交
的时候，两墙要一起砌起来，在留槎的过程中，可以留斜槎，
如果要留直槎，则必须留阳槎，且要有拉结筋，不能留阴槎。
在进行混凝土施工的过程中，要特别注意混凝土的配合比，
在天热的时候要注意养护。

（五）基础1.基础选用类型采用独立基础，基底标高
为-5.10m2.钢筋基础地面应作强度等级为c10的100厚垫层，
垫层宜比基础每侧宽出1003.钢筋基础曾厚度，有垫层处》40，
无垫层处70，与土壤直接触外侧建筑防水做法的钢筋挡土墙，
柱在室外地面部分保护层厚度应向外增加到40。

（六）地基1.地层土性描述：基础应置未扰动的卵石层上，
撑载力特征值f=350kpa2.基槽检验应按工程地质勘察报告和
施工图要求进行，并需要有勘察设计人员机参加。3.基础设
施完毕用不含对基础有侵蚀作用的戈壁土，角砾土或黄土分
曾回填砾实。4.基础开挖应按与爆破工程施工及验收规范规
定放坡，对临近建筑有影响的基坑，应由具有岩石设计与施
工单位做支护设计及施工。

（七）施工准备1.模板安装前的基本工作：

1）放线：首先引测建筑的边柱，墙轴线，平以该轴线为起点，

引出各条轴线。模板放线时，根据施工图用墨线弹出模板的
中心线和边线，墙模板要弹出模板的边线和外侧控制线，以
便于模板安装和校正。

2）用水准仪把建筑水平标高根据实际标高的要求，直接引测
到模板安装位置。

3）模板垫底部位应预先找平，杂物清理干净，以保证模板位
置正确，防止模板底部漏浆或混泥土成形后烂根。

4）工长事先确定模板的组装设计方案，向施工班组进行技术，
质量，安全交底。

5）模板应图刷脱模剂。还有好多注意事项，我在这就不列举
了。

（八）钢筋混凝土结构1本功程框架梁配筋采用平面表示法，
框架梁柱抗震构造详国标图籍03g101-12保护层厚度：楼
板15连梁梁25，柱30，并不大于主筋直径3混凝土的早期养护
实践证明，混凝土常见的裂缝，大多数是不同深度的表面裂
缝，其主要原因是温度梯度造成寒冷地区的温度骤降也容易
形成裂缝。因此说混凝土的保温对防止表面早期裂缝尤其重
要。从温度应力观点出发，保温应达到下述要求：

1）防止混凝土内外温度差及混凝土表面梯度，防止表面裂缝。

2）防止混凝土超冷，应该尽量设法使混凝土的施工期最低温
度不低于混凝土使用期的稳定温度。

3）防止老混凝土过冷，以减少新老混凝土间的约束。混凝土
的早期养护，这些问题都是在施工事要注意的，在施工时采
用何种水泥，用量都是要注意的，还有混泥土的早期保养。

4）钢筋绑扎搭界头连接区段的长度为1。3倍l框架柱梁复合

捆筋，均允许采用拉津复合箍，其配箍量不小于10d5现浇主
梁与次梁交接处，应附加吊筋或箍筋，未注明的当左右次的
梁跨度之和的1/2梁长l《3m设8根箍筋。

（九）其他

1、本设计未考虑冬季，雨季施工措施，施工单位应根据有关
措施及验收规范自定。

2、施工中应严格遵守国家现在个施工及验收规范和操作规程。

3、图中平面尺寸单位为毫米，标高为米

4、本工程楼面施工荷载不得超过3.5kn/mm，如果需要在楼面
上大面积堆料，楼底模及支撑系统不得拆除，并且支撑系统
需进行强度验算。

5、施工中应密切配合建筑及设备，电器施工土作好预留及预
理工作，管道井内宜预设管道支架或埋件。

6、防雷措施应按电施要求，柱或墙内防雷通长焊接纵筋焊接
联网

7、所有外露铁件应涂刷防锈漆二底二面。

8、板中钢筋编号同标高出楼板钢筋编号，梁编号同相同标高
梁编号。

9、结施图中所示做法与本页说明矛盾时，以结施图所示做法
为准。

房屋建筑学实训报告心得体会篇二

实习目的及任务：

目的是通过参观典型建筑，建筑工地，使我们对所学知识有
一个感性认识，对本专业的概貌有一个系统全面的了解，增
强我们学习本专业的兴趣。

具体目的及任务是：

1、通过参观实际建筑，进一步提高我们对建筑文化、建筑知
识以及建筑施工、建筑材料的认识，巩固和扩大所学理论知
识，提高学习积极性。

2、通过参观在建工程及阅读施工图纸，进行现场比较，进一
步培养我们的空间想象能力，提高识读工程图的能力。

3、通过参观,运用所学知识品评建筑的优缺点,提高自身的观
察能力和欣赏水平，为下面的课程设计打下基础。

4、通过实习，了解建筑工程施工工艺，熟悉房屋构造，了解
建筑材料的特性及应用。

5、通过实习,培养我们劳动的观点，发扬理论联系实际的作
风，为今后从事生产技术管理工作奠定基础。

实习地点：景湖弯,天伦城,东.南院,岳阳水泥厂,岳化集团

实习时间：xx年12月25日到xx年12月29日

实习计划及进度：

1：实习动员,分组安排(25号上午)

2：景湖弯建筑群参观(25号下午)

3：观看南院的规划方案视频和东.南院现场参观(26号上午)

4：天伦城工地参观(27号上午)

5：南院在建工地参观(27号下午)

6：岳阳水泥厂参观水泥的生产工艺过程(28号上午)

7：岳化集团参观火电发电过程及了解工业厂房(28号下午)

8整理实习报告(29号)

实习内容及要求

（一）建筑学知识

参观单体建筑及建筑组群，参观特色建筑，了解分析以下内
容：

1、根据所学知识，对所参观建筑组群的总平面布局的合理性
或不合理性进行分析。

2、参观建筑物外观及内部，了解各层平面布局及房间布置，
观察建筑外观特点。运用所学知识分析该建筑平面布局、空
间造型和立面处理方法。

3、分析建筑的防火与安全疏散设计是否符合要求。

（二）房屋构造

通过去参观在建工程现场情况，了解以下内容

1、了解该建筑物的结构形式、构造特点、建筑作法、承重方
式、施工方式、抗震等级等；

2、了解该建筑物的地基及基础类型、构造形式及施工方法；

3、了解该建筑物的墙体类型、结构布置、细部构造及施工特
点；

4、了解该建筑物板、梁、柱等的类型，配筋方式及其与墙、
梁的连接构造，了

解楼地面、屋面构造及顶蓬构造特点；

5、了解该建筑的楼梯、阳台等的详细构造；

6、了解建筑物的建筑装修构造。

（三）建筑材料

通过去建筑工地和工厂实地参观，了解以下内容：

1、了解水泥、砖、砂子、石子、钢筋等主要材料的规格、标
号、特性及使用要求；

2、了解混凝土、砂浆的配合比、标号、生产工艺所用设备以
及养护要求；

3、了解各种钢筋加工情况；

4、了解火电厂发电的工艺过程

（四）建筑施工

通过去施工现场参观，要求了解以下内容：

1、了解各施工工种的工艺过程，生产特点以及各工种之间的
配合及穿插作业情况；

2、砖混结构施工工序，现浇构件的施工工序；

3、建筑工程与安装工程的施工配合及工序要求；

实习收获和总结：

在孙超法和肖四喜老师的指导下，了解了工地相关的规章制
度，了解各种工程程序；通过阅读图纸，了解设计的意图、
设计方案、施工细部；了解在工程建设中可能发生的实际问
题，并学习切实可行的解决方法等。

（一）建筑学知识

参观东,南院单体建筑及建筑组群，分析如下：

学校的总体布局采用有利于学科交叉、资源共享的细胞模式
系统化布局。各建筑组团有序发展，各组团都有自己的中心，
并有便捷的步行系统于相邻组团联系，形成多个独立高效运
作的系统。同时也改善各专业封闭独立的传统布局，以整体
集中、个性独立的方式既满足学科交叉、高效便捷的要求，
又满足各局部功能相对独立的要求。新校区规划以生态环保
意识为指导，人与自然共存。充分利用现有地形、地貌营造
高雅而有活力的校园文化氛围，并在单体布局中尽可能满足
节能通风和环保的要求。充分利用基地现有自然条件，因地
制宜。规划不仅对原有环境进行保护，使人工环境与自然环
境相互融合，突出建筑群布置的层次感，同时加强校园环境
景观的配套设计，还注意从更高层次来创造一种学府氛围，
把人文环境的营造与自然环境的保护结合起来。

校园的规划除了生态环境方面的考虑，还体现在不用尽现有
资源，为将来发展留有余地。采用动态发展的原理进行规划，
制定利于扩展、具有弹性的校园总体规划，不仅考虑分期建
设的可行性，整合新建筑与现有校舍的功能布局，做到远近
期结合，注重节约用地，给远期发展留有足够余地，实现校
园建设的可持续发展。

文档为doc格式

房屋建筑学实训报告心得体会篇三

根据学校安排，我到xxx建筑公司承包的一期工程进行建筑施
工及管理实习，这次实习工作是一个让我了解建筑施工的好
机会，让我更进一步的了解到理论与实际的差别、通过半个
月紧张而又忙碌的实习生活，使我在实习过程中得到了不少
的收获，以下是我的实习报告。

工程名称：

肃新陇贸易公司综合楼

建筑性质及规模：综合楼、建筑面积29007㎡

建筑层数：22层

建筑抗震设防烈度：八度

建筑物设计使用年限：50年

结构形式：框架剪力墙结构

（a）经过这次实习活动，让我从实践中对这门自己即将从事的
专业获得一个感性认识，为今后专业的学习打下坚实的基础、
它不仅让我们学到了很多在课堂上根本就学不到的知识，还
使我们开阔了视野，增长了见识，为我们以后更好把所学的
知识运用到实际工作中打下坚实的基础、通过生产实习使我
更深入地接触专业知识，进一步了解合理控制建筑工程成本
重要性，了解工程施工管理过程中存在的问题和理论和实际
相冲突的难点问题，并通过撰写实习报告，使我学会综合应
用所学知识，提高分析和解决专业问题的能力。

（b）通过这次实习认识到施工单位要合理控制建筑工程成本要
做到以下几个方面：

1、工程合同签订关

工程合同是工程建设单位和施工单位之间就工程有关的权利
和义务而签订的协议、工程合同签订是施工单位必须把好的
重要关口，因为工程合同不但明确规定了施工单位和建设单
位双方的权利和义务，还包含有要求工程必须达到的质量等
级、建筑工期、采用何种材料、何种价格以及价款支付期限
等重要内容，这些内容对建筑工程造价的高低有着非常直接
的影响、如果双方签订的工程合同内容齐全、逻辑严密、双
方的权利义务对等，其最后的工程造价就可能合理，反之，
造价就有可能偏低，施工单位就可能蒙受损失。

2、工程变更签证关

工程变更是指业主根据需要在工程施工过程中对原图纸进行
的更改、既然对原有图纸进行了更改，就必然会引起施工工
程量的变动，而工程量的变动也就必然会引起原签订合同价
款的增加或减少，特别是有些工程变更较多，工程量增减变
化大，其最后结算依据仅凭建设单位代表的变更签证，这样
变更签证关就显得尤为重要、可以说，工程变更签证是否及
时准确直接影响到建筑工程造价的高低。

3、工程决算审核关

工程决算是指工程竣工验收后由施工单位编制的包含所有工
程量及所有价款在内的结算资料、它是由工程施工单位负责
编制，建设单位进行初审，最后由建设单位委托有资质的社
会中介机构进行审核，并出具审核报告、工程决算审核是基
建管理活动的最终环节，也是工程造价控制的最后关口，施
工单位必须予以高度重视。

房屋建筑学实训报告心得体会篇四

x个月的实习已经结束了不管过程如何在实习的这两个月中真

的学到了好多东西，学到了好多课堂上学不到的东西，这次
实习时间虽短暂，但收获颇多。

房屋建筑学是研究房屋的构造组成构造原理及构造方法的一
门课程，同时还包括介绍建筑设计的一般原则的教学内容。
因此本课程在土建类专业的课程体系中占有重要的地位。构
造组成研究房屋的各个组成部分及作用。构造原理研究房屋
各个部分的构造要求及符合这些要求的构造理论构造方法研
究在构造原理的指导下用性能优良经济可行的建筑材料和建
筑制品的构成建筑结构配件以及构配件之间的连接方法建筑
设计知识研究建筑空间的构成组织功能和外观形象的基本概
念及一般原则。

实习对于我们将要走入社会的学生来说是一次熟悉社会，了
解社会的好机会。实习是我们了解社会的第一站，今天我们
来到学校为我们联系的工地武警医院办公楼。

以下是我了解到的工程情况。通过本次实习，我对建筑工程
的现场施工和管理有了直观地认识，增强了对所学基础理论
和专业知识的感性认识，并综合运用自己所学过的知识，同
监理工程师一起解决工程中所遇到的问题；并且在本次实习
中，我对建筑工程的各方责任和角色有了更切实际的了解，
深刻体会到工程建设中所包含的种种矛盾、种种限制、种种
实际问题；亲眼所见了建筑工人的辛苦，以及他们在实际施
工中各种手法的巧妙性和实用性，比如，钢筋的绑扎，底层
基础钢筋的绑扎首先要放样，每一跨度里钢筋的接头数只
有25%，即4根钢筋里只有一个接头，另外，接头要尽量放在
受压区内。

在砌墙的过程中，如遇到墙要转角或相交的时候，两墙要一
起砌起来，在留槎的过程中，可以留斜槎，如果要留直槎，
则必须留阳槎，且要有拉结筋，不能留阴槎。在进行混凝土
施工的过程中，要特别注意混凝土的配合比，在天热的时候
要注意养护等等。在工地上所见所闻，更加激发了我对本专

业的热爱和憧憬，也深深体会到要在建筑这个行业上有所作
为必须付出更多的努力，不仅仅是在论上，更是在实际的应
用中。

与此同时，我也深深的体会到一份责任，希望能够通过自己
的努力，为祖国的大建设添砖增瓦，实现自身的价值。下面
我就本次的实习过程做以下报告：

实习简况。

实习内容：学习国家相关的规章制度，了解各种工程程序；
通过阅读图纸，了解设计的意图、设计方案、施工细部；了
解在工程建设中可能发生的实际问题，并学习切实可行的解
决方法等。

（一）建筑学知识

参观校内单体建筑及建筑组群，参观特色建筑，了解分析以
下内容：

1、根据所学知识，对所参观建筑组群的总平面布局的合理性
或不合理性进行分析。

2、参观建筑物外观及内部，了解各层平面布局及房间布置，
观察建筑外观特点。运用所学知识分析该建筑平面布局、空
间造型和立面处理方法。

3、分析建筑的防火与安全疏散设计是否符合要求。

（二）房屋构造

通过去参观某项在建工程现场情况，了解以下内容：

1、了解该建筑物的结构形式、构造特点、建筑作法、承重方
式、施工方式、抗震等级等；

2、了解该建筑物的地基及基础类型、构造形式及施工方法；

3、了解该建筑物的墙体类型、结构布置、细部构造及施工特
点；

（三）建筑材料

通过去建筑工地实地参观，了解以下内容：

1、了解水泥、砖、砂子、石子、钢筋等主要材料的规格、标
号、特性及使用要求；

2、了解混凝土、砂浆的配合比、标号、生产工艺所用设备以
及养护要求；

3、了解各种钢筋加工情况；

4、了解有关装饰材料的情况。

（四）建筑施工

通过去施工现场参观，要求了解以下内容：

1、了解各施工工种的工艺过程，生产特点以及各工种之间的
配合及穿插作业情况；

2、砖混结构施工工序，现浇构件的施工工序；

3、建筑工程与安装工程的施工配合及工序要求；

（五）基础

1、基础选用类型采用独立基础，基底标高为-5.10m

2、钢筋基础地面应作强度等级为c10的100厚垫层，垫层宜比

基础每侧宽出100。

3、钢筋基础曾厚度，有垫层处》40,无垫层处70,与土壤直接
触外侧建筑防水做法的钢筋挡土墙，柱在室外地面部分保护
层厚度应向外增加到40。

（六）地基

1、地层土性描述：基础应置未扰动的卵石层上，撑载力特征
值f=350kpa

2、基槽检验应按工程地质勘察报告和施工图要求进行，并需
要有勘察设计人员机参加。

3、基础设施完毕用不含对基础有侵蚀作用的戈壁土，角砾土
或黄土分曾回填砾实。

（七）施工准备

1、模板安装前的基本工作：

1）放线：首先引测建筑的边柱，墙轴线，平以该轴线为起点，
引出各条轴线。模板放线时，根据施工图用墨线弹出模板的
中心线和边线，墙模板要弹出模板的边线和外侧控制线，以
便于模板安装和校正。

2）用水准仪把建筑水平标高根据实际标高的要求，直接引测
到模板安装位置。

3）模板垫底部位应预先找平，杂物清理干净，以保证模板位
置正确，防止模板底部漏浆或混泥土成形后烂根。

4）工长事先确定模板的组装设计方案，向施工班组进行技术，
质量，安全交底。

5）模板应图刷脱模剂。还有好多注意事项，我在这就不列举
了。

（八）钢筋混凝土结构

1本功程框架梁配筋采用平面表示法，框架梁柱抗震构造详国
标图籍03g101-1

2保护层厚度：楼板15连梁梁25,柱30,并不大于主筋直径

3混凝土的早期养护实践证明，混凝土常见的裂缝，大多数是
不同深度的表面裂缝，

5现浇主梁与次梁交接处，应附加吊筋或箍筋，未注明的当左
右次的梁跨度之和的1/2梁长l《3m设8根箍筋。

（九）其他

1、本设计未考虑冬季，雨季施工措施，施工单位应根据有关
措施及验收规范自定。

2、施工中应严格遵守国家现在个施工及验收规范和操作规程。

3、图中平面尺寸单位为毫米，标高为米

4、本工程楼面施工荷载不得超过3.5kn/mm,如果需要在楼面
上大面积堆料，楼底模及支撑系统不得拆除，并且支撑系统
需进行强度验算。

5、施工中应密切配合建筑及设备，电器施工土作好预留及预
理工作，管道井内宜预设管道支架或埋件。

6、防雷措施应按电施要求，柱或墙内防雷通长焊接纵筋焊接
联网

7、所有外露铁件应涂刷防锈漆二底二面。

实习，是开端也是结束。在书本上学过很多理论，但从未付
诸实践过，也许等到真正运用时，才会体会到难度有多大。
在今后的工作和生活中，自己需要更加努力的奋斗下去。

实习的同时也让我了解到了自己的不足，我会继续努力，完
善自我。对于指导老师的用心辅导和精心安排我表示由衷的
感谢。

房屋建筑学实训报告心得体会篇五

房屋建筑学是研究房屋的构造组成、构造原理及构造方法的
一门课程，同时还包括介绍建筑设计的一般原则的教学内容。
因此本课程在土建类专业的课程体系中占有重要的地位。构
造组成研究房屋的各个组成部分及作用。构造原理研究房屋
各个部分的构造要求及符合这些要求的构造理论。构造方法
研究在构造原理的指导下用性能优良经济可行的建筑材料和
建筑制品的构成建筑结构配件以及构配件之间的连接方法。
建筑设计知识研究建筑空间的构成组织功能和外观形象的基
本概念及一般原则。

二、实习目的1、通过参观实际建筑，进一步提高学生对建筑
文化、建筑知识以及建筑施工、建筑材料的认识，巩固和扩
大所学理论知识，提高学习积极性。

2、通过参观在建工程及阅读施工图纸，进行现场比较，进一
步培养学生的空间想象能力，提高识读工程图的能力。

3、通过实习，了解建筑工程施工工艺，熟悉房屋构造，了解
建筑材料的特性及应用。

4、通过实习,培养学生劳动的观点，发扬理论联系实际的作
风，为今后从事生产技术管理工作奠定基础。

三、实习安排

按照土建系的实习计划和日程安排，我们进行了为期五天的
认识实习，其具体实习安排如下表：

日期星期时间方式地点

12月25日一上午动员大会教学楼t104室

下午现场考察岳阳天伦城施工现场

12月27日

三上午现场考察岳阳景湖湾施工现场

上午现场考察南院教学楼，宿舍楼施工现场

12月28日

四上午现场考察湖南韶峰建材有限公司

下午现场考察岳化总厂热电事业部

四、实习过程及单位

a动员大会

12月25日下午2点半，我们来

到了岳阳市最大的房地产项目—占

地约５００亩的天伦城，它位于市

政府正对面，占据着城市中心位置

总建筑面积达６０万平方米。整个

楼盘由南京新景祥房地产投资顾问

有限公司全程进行行销服务，景观

设计由杭州现代机构全程服务。一

期1.64的容积率，近60%景观面积

都走在岳阳楼市的前面，纯板式结构，一梯两户，户户双阳
台设计，南北通透，间间自然采

光，短进深、大开间，全面砖贴面、中空玻璃和新兴凸窗乃
至木扶手等设计十分人性化。还

在社区硬件如一楼架空层设计、大面积中心景观花园等（转
载自本网

http://，请保留此标记。）方面颇有创新。我们参观的正是天
伦城的一期

工程——24栋。我们进入了三栋在建建筑内部参观。

c观摩短片

局让同学们叹为观止，都觉得建成后的学院将是最漂亮的大
学。下面就新校区二期规划做简

单介绍。

新校区二期工程已于今年九月

破土动工，占地总面积765亩。二二期规划鸟瞰图

期规划以显山·露水·藏物—山水

校园为设计理念。整体形态源于自

然秩序，总体布局突出新校区山环

水绕，充分利用天然的山水资源，构建出一幅人文山水交织
的新图景。

二期工程不仅包括今年开工的36000平方米的图书馆、11000
平方

米的综合服务区、15000平方米的综南院图书馆

合教学楼、30000平方米的学生公

寓，还包括计划中的教学实验楼、体

育馆、田径场、学术交流中心、学生

公寓和教工生活区等项目。

d参观校史陈列馆

12月26日上午9点半，在系副

主任孙超法老师的带领下，我们到学院模型

东院图书馆参观了学院校史陈列馆。

参观的内容主要包括学校概况和发

展历程，以及学校建设的总体布局

和规划。在参观过程中，老师就学

院规划与发展向同学们进行了一些

步认识规划设计理念的变化与发展。

e参观南院建筑

算机大楼采用的密肋梁。有效的减低了房间的层高，提高了
房间的净空高度。

f景湖湾

您可以访问本网（）查看更多与本文《房屋建筑学认识实习
报

告》相关的文章。

房屋建筑学实训报告心得体会篇六

不知不觉来公司已经三个月了。

回顾自入职以来的工作，

我在公司各位领导及同事的支持与帮助下，严格要求自己，
按照公司的要求，较好地完成了自己的本职工作。通过三个
月的学习与工作，工作模式上有了新的突破，工作方式有了
较大的改变，我学到了人生难得的经验和社会见识，下面我
将从以下几个方面总结这段时间自己的感受。现将入职来的
工作情况总结如下：

一、努力学习，注重实践，不断提高自身素养和工作能力

始终把学习作为获得新知、掌握方法、提高能力、解决问题
的一条重要途径和方法，切实做到用理论武装头脑、指导实
践、推动工作。思想上积极进取，积极的把自己现有的知识

用于社会实践中，在实践中也才能检验知识的有用性。所以
在这三个月的实习工作中给我的感触就是学无止境。社会在
变化，人也在变化，所以你一天不学习，你就会落后。通过
这三个月的实习，并结合工地实际情况，认真学习图纸上所
设计的东西，使工作中的困难有了最有力地解决武器。通过
这些工作条例的学习使我进一步加深了对各项工作的理解，
可以求真务实的开展各项工作。

二、围绕中心，突出重点，尽心尽力履行职责，以极大的热
情投入到工作中

在各项工作中我都本着认真负责的态度去对待每项工作。虽
然开始由于经验不足和认识不够，觉得在单位找不到事情做，
不能得到锻炼的目的，但我迅速从自身出发寻找原因，和同
事交流，认识到自己的不足，以至于迅速的转变自己的角色。
为使自己尽快熟悉工作，进入角色，我一方面抓紧时间查看
相关资料，熟悉自己的工作职责，另一方面我虚心向领导、
同事请教，使自己对图纸以及现场施工的情况有了一个比较
全面、系统的认识和了解。为此还为自己制定了一个要求：

1、做到遵守公司的规章制度，尊敬领导、尊重同事，

以端正的态度和谦虚的心态工作。

2、保持较高的工作执行力，高调做事，低调做人，服从领导
安排，

工作不计较分内分外，时间不纠缠于上下班，以结果为导向，
达到公司和领导的预期要求。

三、在较好完成本职工作的同时积极帮助公司其他同事

自从进入本单位以后，我一方面努力做好自己的本职工作，
另一方面积极配合同事们的工作，在同事们工作忙碌的时候

主动帮助，尽自己的能力为同事们分忧解难。

四、自身需要改进之处

几个月来，我虽然努力做了一些工作，但距离领导的要求还
有不小差距，如画图水平、工作能力上还有待进一步提高，
对新的工作岗位还不够熟悉等等，这些问题，我决心在今后
的工作和学习中努力加以改进和解决，使自己更好地做好本
职。

针对以上存在的不足和问题，在以后的工作中我打算做好以
下几点：

1、做好工作计划，继续加强对图纸以及施工现场的了解。

2、以实践带学习全方位提高自己的工作能力。在注重学习的
同时狠抓实践，在实践中利用所学知识用知识指导实践全方
位的提高自己的工作能力和工作水平。

3、踏实做好本职工作。在以后的工作和学习中，我将以更加
积极的工作态度更加热情的工作作风把自己的本职工作做好。
在工作中任劳任怨力争“没有只有更好”。

4、继续在做好本职工作的同时，为公司做一些力所能及的工
作为公司做出应有的贡献。